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АНОТАЦІЯ

Садова Т.С. Воєнні злочини проти довкілля за міжнародним кримінальним

правом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – «Право». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2023.

Дисертація є першим в Україні комплексним науковим дослідженням

сучасних проблем правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів проти

довкілля за міжнародним кримінальним правом. У роботі представлено ряд

авторських термінів та ідей, концепцій та висновків у дисертації, яким властива

наукова новизна.

Структура дисертації забезпечила проведення усебічного та глибинного

аналізу чималого об’єму наукової літератури і нормативного матеріалу стосовно

правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів проти довкілля за

міжнародним кримінальним правом, чого вимагає виконання завдань, які містить

дисертаційне дослідження, і досягнення його мети. Дисертація має три розділи,

перший з яких присвячено розгляду концепції міжнародних злочинів, їх

розмежуванню із серйозними порушеннями норм jus cogens, відповідальність за

які може понести держава, та транснаціональними злочинами, а також

класифікації міжнародних злочинів. Окрему увагу приділено міжнародним

воєнним злочинам, їх характеристиці та класифікації.

Як наслідок, другий розділ роботи сфокусовано на такому важливому виді

останніх як міжнародні воєнні злочини проти довкілля. У підрозділах цього

розділу детально вивчено та проаналізовано сучасне міжнародно-правове

регулювання питань правової кваліфікації цих діянь, продемонстровано пробіли

та огріхи у ній. Крім того, в останньому підрозділі другого розділу проведено

розмежування між міжнародними воєнними злочинами проти довкілля та

суміжними злочинами, пов’язаними із заподіянням екологічної шкоди. Нарешті,

третій розділ роботи присвячений перспективній еволюції інститут міжнародних

воєнних злочинів проти довкілля. У ньому наведено пропозиції щодо

3

вдосконалення норм міжнародного гуманітарного права шляхом підписання

П’ятої Женевської конвенції про охорону довкілля під час збройних конфліктів,

що, як наслідок, сприятиме вдосконаленню норм міжнародного кримінального

права щодо притягнення до відповідальності за вчинення відповідних злочинів.

Ці питання розглянуті у другому підрозділі третього розділу роботи, в якому

зроблено конкретні пропозиції щодо внесення змін у положення ст. 8 Римського

статуту Міжнародного кримінального суду 1998 р. та до ст. 8 «Елементів

злочинів» Міжнародного кримінального суду. Останній підрозділ роботи містить

пропозиції щодо вдосконалення норм національного кримінального права щодо

притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля в Україні.

У дисертації досліджено поняття та ознаки міжнародних злочинів, що

допомогло провести іх розмежування із суміжними категоріями, важливе для

правильної правової кваліфікації. Зокрема, виокремлено такі ознаки:

а) міжнародна кримінальна відповідальність за їх вчинення настає у випадку

здійснення міжнародного злочину фізичною особою; б) злочин створює загрозу

сукупності життєвоважливих інтересів світової спільноти, які підпадають під

охорону міжнародного права, серед яких свобода людини, економічна безпека,

здоров’я населення та суспільна моральність тощо; в) в складі таких видів

злочинів, як правило, міститься контекстуальний елемент; г) суб’єкт може бути як

загальний, так і спеціальний; д) для суб’єктивної сторони притаманний умисел як

форма вини; е) диспозиція міжнародних злочинів розташована в джерелах

міжнародного права, як наслідок, у національному кримінальному праві це

необов’язково; є) судовий розгляд справ стосовно міжнародних злочинів

здійснюють як національні суди, так і міжнародні судові установи.

Встановлено, що кожна група міжнародних злочинів має специфічні ознаки.

Так, міжнародним воєнним злочинам властиві такі: а) безпосереднім об’єктом

міжнародних воєнних злочинів є суспільні відносини, обумовлені порядком

ведення збройних конфліктів, який врегульований міжнародним правом;

б) об’єктивна сторона характеризується наявністю збройного конфлікту та плану
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чи політики щодо їх вчинення або ознаки масштабності; в) суб’єкт може бути як

загальним, так і спеціальним; г) суб’єктивна сторона у більшості випадків

характеризується навмисністю діяння та усвідомленням наявності стану

збройного конфлікту.

У свою чергу, міжнародні воєнні злочини проти довкілля тлумачаться як

передбачені міжнародним кримінальним правом протиправні діяння, що

посягають на довкілля або окремі його компоненти та здійснюються під час

збройного конфлікту. Згідно з сучасним міжнародно-правовим регулюванням цим

злочинам характерні такі ознаки: а) порушують норми міжнародного

гуманітарного права; б) здійснюються під час міжнародного збройного конфлікту;

в) шкода нанесена довкіллю повинна бути масштабною, довготривалою та

серйозною; г) шкода, нанесена довкіллю, повинна бути непропорційною у

порівнянні із очікуваною військовою перевагою. Проте у перспективі розвитку

міжнародного кримінального права запропоновано змінити ці правові

характеристики на такі: а) порушують норми міжнародного гуманітарного права;

б) здійснюються під час збройного конфлікту; в) шкода нанесена довкіллю

повинна бути масштабною, довготривалою або серйозною; г) вчинення злочину

не може виправдовуватися потенційно можливою військовою перевагою.

У роботі також проведений детальний аналіз чотирьох елементів складу

міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, а саме: а) об’єкта, яким є

правила ведення війни та довкілля; б) об`єктивної сторони, яка виражається у

суспільно небезпечному діянні у формі дії, тобто здійсненні нападу, та

наслідках, тобто нанесенні шкоди довкіллю, настання яких, проте, не є

обов’язковим. Необхідною ознакою об`єктивної сторони міжнародних воєнних

злочинів проти довкілля також є обстановка, тобто наявність збройного

конфлікту; в) суб’єкта, який може бути як загальним, так і спеціальним;

г) суб’єктивної сторони, яка складається із вини у формі умислу, при цьому

суб’єкт має усвідомлювати можливість настання негативних наслідків у формі

шкоди довкіллю. Метою злочину може бути намір нанести високий рівень

екологічної шкоди задля отримання військової переваги.
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В результаті ретельного вивчення сучасного міжнародного кримінального

права стосовно міжнародних воєнних злочинів проти довкілля обґрунтовано

необхідність у зменшенні порогу відповідальності за їх вчинення в межах

міжнародного збройного конфлікту шляхом заміни кумулятивного переліку ознак

шкоди довкіллю на альтернативний та видалення ознаки невідповідності завданої

шкоди отриманій військовій перевазі, що в контексті положень Римського статуту

призведе до доповнення ст. 8(2)(b) пунктом (xxvii): «умисне вчинення нападу,

коли відомо, що такий напад стане причиною масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю».

Крім того, доведено, що існує необхідність у поширенні відповідальності за

вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля також на неміжнародні

збройні конфлікти та, як наслідок, у доповненні частини ст. 8(2)(е) Римського

статуту пунктом (xvi), який би визначав як воєнний злочин у ході збройного

конфлікту неміжнародного характеру також «умисне вчинення нападу з

усвідомленням того, що такий напад заподіє масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю».

Задля полегшення правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля та притягнення до відповідальності за їх вчинення також

запропоновано доповнити «Елементи злочинів» Міжнародного кримінального

суду новим описом складів міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, що

мають місце як під час міжнародного, так і під час неміжнародного збройного

конфліктів. У цьому зв’язку обґрунтовано, що потрібно доповнити положення

ст. 8(2)(b) пунктом (xxviі) та ст. 8(2)(е) пунктом (xvi). У першому випадку мова

йде про характеристику тих міжнародних воєнних злочинів проти довкілля,

за яких шкода довкіллю вчинена під час міжнародного збройного конфлікту,

а в другому випадку – під час збройного конфлікту неміжнародного характеру.

Зазначені пункти могли б містити положення про притягнення до

відповідальності за вчинення умисного вчинення нападу з усвідомленням того,

що такий напад може стати причиною масштабної, довготривалої або серйозної

шкоди довкіллю. При цьому під довкіллям пропонується розуміти природнє та
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антропогенне середовище, яке включає в себе біологічні, хімічні та фізичні

компоненти та охоплює водне середовище, сухопутний простір, атмосферу та

космос. Крім того, запропоновані положення могли б містити детальну

характеристику шкоди довкіллю під час збройного конфлікту, можливість

нанесення якої розглядається як елемент об’єктивної сторони міжнародних

воєнних злочинів проти довкілля. Зокрема, запропоновано визначати шкоду як

«масштабну», тобто таку, що означає площу в масштабі не менше ста

квадратних кілометрів, або «довготривалу», тобто таку, що триває принаймні

протягом одного або декількох сезонів, або «серйозну» тобто таку, що означає

пошкодження, які включають «дуже серйозні несприятливі зміни, порушення

або шкоду будь-якому елементу довкілля, включаючи серйозний вплив на життя

людини або природні, культурні чи економічні ресурси».

Нарешті, у зв’язку визнанням Україною юрисдикції Міжнародного

кримінального суду у дисертації обґрунтовано, що також Кримінальний кодекс

України потребує внесення змін стосовно притягнення до відповідальності

за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля. Погоджуючись

у цілому із проєктом Закону України № 2689 «Про внесення змін до деяких

законодавчих актів України щодо імплементації норм міжнародного

кримінального та гуманітарного права» авторка висуває пропозицію, щодо

доповнення п. 2 ст. 438² про воєнні злочини, що полягають у застосуванні

заборонених методів ведення війни, окремим пар. 9, положення якого б були

присвячені саме міжнародним воєнним злочинам проти довкілля. За таких умов

ст. 438² могла б виглядати так: «… 2. Умисне вчинення (здійснення) у зв’язку

з міжнародним збройним конфліктом або збройним конфліктом

неміжнародного характеру: …. 9) вчинення нападу, коли відомо, що такий

напад стане причиною масштабної, довготривалої або серйозної шкоди

довкіллю, до якої входить: руйнування або деградація водного середовища,

його флори та фауни, руйнування або деградація сухопутного середовища, його

флори та фауни, забруднення атмосфери, забруднення космосу, деструктивна

зміна клімату тощо».
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Результати дослідження становлять значний внесок у розвиток теоретичних

положень щодо правової кваліфікації та притягнення до відповідальності за

вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, яким у вітчизняній

науці міжнародного кримінального права було приділено недостатньо уваги. Крім

того, що у роботі ретельно проаналізований сучасний стан правового

регулювання цих відносин у нормах міжнародного кримінального та

міжнародного гуманітарного права, авторка спромоглася систематизувати та

узагальнити доктринальні положення стосовно міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля, які дали їй підставу та можливість виробити власні пропозиції

щодо перспективного розвитку міжнародного кримінального права.

Ключові слова: міжнародний злочин, міжнародний воєнний злочин проти

довкілля, збройний конфлікт, довкілля, охорона довкілля, міжнародна

кримінальна відповідальність, Міжнародний кримінальний суд, Римський статут,

Женевські конвенції, міжнародне право, міжнародні договори, міжнародне

кримінальне право, міжнародне гуманітарне право, Кримінальний кодекс

України, транснаціональний злочин.

SUMMARY

Sadova T.S. War crimes against the environment under International Criminal

Law. – Qualifying research work as a manuscript.

Doctoral thesis for an academic degree of the Doctor of Philosophy in specialty

081 «Law». – Odesa I. I. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The thesis is the first comprehensive scientific research conducted in Ukraine, in

which the current issues related to the legal qualification of war crimes against the

environment under international criminal law have been investigated. The research

presents a wide range of original concepts, notions, ideas and conclusions that bring the

scientific novelty to the thesis.

The complex structure of the thesis has enabled an in-depth and comprehensive

analysis of a vast body of regulatory and scientific literature regarding the legal

qualification of international war crimes against the environment under international
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criminal law. It was necessary in order to achieve the goals and objectives set in this

research.

The scientific work consists of three chapters, the first chapter is dedicated to the

study of the concept of international crimes, their distinction from serious violations of

jus cogens norms for which any state can be held responsible, and transnational crimes;

the classification of international crimes is also under review. Particular attention is

accorded to international war crimes, their characteristics, and classification. The

second chapter of the thesis is focused on such a crucial aspect of international war

crimes as international war crimes against the environment. In the sections of this

chapter, contemporary international legal regulation of the legal qualification of these

actions is thoroughly studied and analyzed, highlighting the limitations in international

criminal law regarding the above-mentioned issues. In addition, the last section of the

second chapter delves into the distinction between international war crimes against the

environment and related crimes involving environmental damage. Finally, the third

chapter of the work is dedicated to the prospective evolution of the institution of

international war crimes against the environment. It includes proposals for improving

international humanitarian law by signing the 5th Geneva Convention on the Protection

of the Environment in Armed Conflicts, which, as a result, will contribute to enhancing

the norms of international criminal law regarding the prosecution of such crimes. These


[…]


користуються цивільні особи або

цивільні об’єкти згідно з міжнародним

правом збройних конфліктів;

iv) умисне спрямування нападів на

будівлі, призначені для релігійних,

освітніх, мистецьких, наукових чи

благодійних цілей, на історичні

пам’ятники, госпіталі та місця

зосередження хворих і поранених за

умови, що вони не є військовими

цілями;

v) розграбування міста або населеного

пункту, навіть якщо його захоплено

штурмом;

vi) зґвалтування, сексуальне рабство,

примушення до проституції,

примусова вагітність, як вона

визначена в пункті 2(f) статті 7,

примусова стерилізація та будь-яка

інша форма сексуального насильства,

яка також становить грубе порушення

статті 3, спільної для чотирьох

Женевських конвенцій;

vii) набір або вербування дітей віком

до п’ятнадцятих років до складу

збройних сил чи груп або

використання їх для активної участі в

бойових діях;

viii) віддання розпоряджень про

переміщення цивільного населення з

причин, пов’язаних з конфліктом, якщо

тільки цього не вимагають міркування

безпеки відповідного цивільного

населення або настійна необхідність

військового характеру;

ix) віроломне вбивство або поранення

комбатанта ворога;
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x) заява про те, що пощади не буде;

xi) заподіяння особам, які перебувають

під владою іншої сторони конфлікту,

фізичного каліцтва або здійснення над

ними медичних чи наукових

експериментів будь-якого характеру,

що не обґрунтовані необхідністю

медичного, стоматологічного або

лікарняного лікування відповідної

особи і здійснюються не в її інтересах

та які призводять до смерті або

серйозно загрожують здоров’ю такої

особи чи осіб;

xii) знищення або захоплення майна

ворога, крім випадків, коли таке

знищення або захоплення настійно

вимагаються обставинами конфлікту.

xiii) використання отрути або отруєної

зброї;

xiv) використання задушливих,

отруйних або інших газів, а також усіх

аналогічних рідин, матеріалів або

пристроїв;

xv) використання куль, які легко

розширюються або розплющуються в

тілі людини, наприклад, кулі з

твердою оболонкою, яка не повністю

закриває серцевину, або мають

розрізи.

x) заява про те, що пощади не буде;

xi) заподіяння особам, які перебувають

під владою іншої сторони конфлікту,

фізичного каліцтва або здійснення над

ними медичних чи наукових

експериментів будь-якого характеру,

що не обґрунтовані необхідністю

медичного, стоматологічного або

лікарняного лікування відповідної

особи і здійснюються не в її інтересах

та які призводять до смерті або

серйозно загрожують здоров’ю такої

особи чи осіб;

xii) знищення або захоплення майна

ворога, крім випадків, коли таке

знищення або захоплення настійно

вимагаються обставинами конфлікту.

xiii) використання отрути або отруєної

зброї;

xiv) використання задушливих,

отруйних або інших газів, а також усіх

аналогічних рідин, матеріалів або

пристроїв;

xv) використання куль, які легко

розширюються або розплющуються в

тілі людини, наприклад, кулі з твердою

оболонкою, яка не повністю закриває

серцевину, або мають розрізи.

xvі) умисне вчинення нападу з

усвідомленням того, що такий напад

заподіє масштабної, довготривалої

або серйозної шкоди довкіллю.

f) Пункт 2(e) застосовується до

збройних конфліктів неміжнародного

характеру, а отже, не застосовується

до випадків порушення внутрішнього

порядку та виникнення напруженості,

таких, як заворушення, окремі й

f) Пункт 2(e) застосовується до

збройних конфліктів неміжнародного

характеру, а отже, не застосовується до

випадків порушення внутрішнього

порядку та виникнення напруженості,

таких, як заворушення, окремі й
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спорадичні акти насильства та інші

акти подібного характеру. Він

застосовується до збройних

конфліктів, що мають місце на

території держави, коли відбувається

тривалий збройний конфлікт між

урядовими органами влади та

організованими збройними групами

або між такими групами.

3. Ніщо в пункті 2(c) та (e) не впливає

на відповідальність уряду за

підтримання або відновлення закону

та порядку в державі або за захист

єдності й територіальної цілісності

держави всіма законними засобами.

спорадичні акти насильства та інші

акти подібного характеру. Він

застосовується до збройних

конфліктів, що мають місце на

території держави, коли відбувається

тривалий збройний конфлікт між

урядовими органами влади та

організованими збройними групами

або між такими групами.

3. Ніщо в пункті 2(c) та (e) не впливає

на відповідальність уряду за

підтримання або відновлення закону та

порядку в державі або за захист

єдності й територіальної цілісності

держави всіма законними засобами.
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Додаток 2 В

Елементи злочинів Міжнародного кримінального суду 2002 р.

(в редакції від 11 червня 2010 р.)

Пропонується доповнити:

Cтаття 8(2)(b)(xxvii)

Умисне вчинення нападу з усвідомленням того, що такий напад заподіє

масштабної, довготривалої або серйозної шкоди довкіллю

Елементи

1. Довкілля – це природнє та антропогенне середовище, яке включає в себе

біологічні, хімічні та фізичні компоненти та охоплює водне середовище,

сухопутний простір, атмосферу та космос.

2. Характеристика завданої шкоди:

а) «масштабна» означає площу в масштабі не менше ста квадратних

кілометрів;

b) «довготривала» означає тривалість принаймні протягом одного або

декількох сезонів;

с) «серйозна» означає пошкодження, яке включає дуже серйозні

несприятливі зміни, порушення або шкоду будь-якому елемента довкілля,

включаючи серйозний вплив на життя людини або природні, культурні чи

економічні ресурси».

2. Шкода довкілля за об’єктом поділяється на наступні види:

a) руйнування або деградація водного середовища, його флори та фауни;

b) руйнування або деградація сухопутного середовища, його флори та

фауни;

c) забруднення атмосфери;

d) забруднення космосу;

е) деструктивну зміну клімату тощо.

Стаття 8(2)(е)(xvi)

Умисне вчинення нападу з усвідомленням того, що такий напад заподіє

масштабної, довготривалої або серйозної шкоди довкіллю

Елементи

1. Довкілля – це природнє та антропогенне середовище, яке включає в себе

біологічні, хімічні та фізичні компоненти та охоплює водне середовище,

сухопутний простір, атмосферу та космос.

2. Характеристика завданої шкоди:

а) «масштабна» означає площу в масштабі не менше ста квадратних

кілометрів;

b) «довготривала» означає тривалість принаймні протягом одного або

декількох сезонів;
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с) «серйозна» означає пошкодження, яке включає дуже серйозні

несприятливі зміни, порушення або шкоду будь-якому елемента довкілля,

включаючи серйозний вплив на життя людини або природні, культурні чи

економічні ресурси».

2. Шкода довкілля за об’єктом поділяється на наступні види:

a) руйнування або деградація водного середовища, його флори та фауни;

b) руйнування або деградація сухопутного середовища, його флори та

фауни;

c) забруднення атмосфери;

d) забруднення космосу;

е) деструктивну зміну клімату тощо.
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Додаток 2 С

Кримінальний кодекс України від 2001 р.

(в редакції від 5 жовтня 2023 р.)

Чинна редакція Редакція, що запропонована

Стаття 438. Порушення законів та

звичаїв війни

1. Жорстоке поводження з

військовополоненими або цивільним

населенням, вигнання цивільного

населення для примусових робіт,

розграбування національних

цінностей на окупованій території,

застосування засобів ведення війни,

заборонених міжнародним правом,

інші порушення законів та звичаїв

війни, що передбачені міжнародними

договорами, згода на обов'язковість

яких надана Верховною Радою

України, а також віддання наказу про

вчинення таких дій -

караються позбавленням волі на

строк від восьми до дванадцяти років.

2. Ті самі діяння, якщо вони поєднані

з умисним вбивством, -

караються позбавленням волі на

строк від десяти до п'ятнадцяти років

або довічним позбавленням волі.

Стаття 438². Злочини, що полягають у

застосуванні заборонених методів

ведення війни

…

2. Умисне вчинення (здійснення) у

зв’язку з міжнародним збройним

конфліктом або збройним конфліктом

неміжнародного характеру:

…

9) вчинення нападу, коли відомо, що

такий напад стане причиною

масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю, до якої

входить: руйнування або деградація

водного середовища, його флори та

фауни; руйнування або деградація

сухопутного середовища, його флори та

фауни; забруднення атмосфери;

забруднення космосу; деструктивна

зміна клімату тощо. Характеристика

завданої шкоди: «масштабна», означає

площу в масштабі не менше ста

квадратних кілометрів; «довготривала»,

означає, що триває принаймні протягом

одного або декількох сезонів;

«серйозна» означає пошкодження, яке

включає дуже серйозні несприятливі

зміни, порушення або шкоду будь-

якому елемента довкілля, включаючи

серйозний вплив на життя людини або

природні, культурні чи економічні

ресурси.
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Додаток 3 А

Акт про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи
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Додаток 3 В

Акт про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи
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