*До спеціалізованої вченої ради
ДФ 38.081.2023
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова*

**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
кандидата юридичних наук, доцента
Мануїлової Катерини Вікторівни
на дисертацію Садової Тетяни Сергіївни
«Воєнні злочини проти довкілля
за міжнародним кримінальним правом»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
в галузі знань «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Захист навколишнього середовища з кожним роком стає усе більш очевидною необхідністю та колективним інтересом людства. Проте, у той час як держави усе частіше укладають угоди щодо охорони довкілля та боротьби із зміною клімату у мирний час, навколишнє середовище продовжує зазнавати значної шкоди під час збройних конфліктів, кількість яких продовжує зростати. Як продемонструвало дослідження, наявних правових механізмів захисту довкілля у воєнний час недостатньо, аби зупинити воюючі держави від завдання значної шкоди довкіллю, яку вони, як правило, виправдовують військовою необхідністю. Російське вторгнення в Україну 2022 р. продемонструвало, наскільки руйнівним для довкілля можуть бути військові дії, які у випадку української території призвели до руйнування та деградації сухопутного та морського просторів, забруднення повітря, знищення заповідників тощо.

У цьому зв'язку виникає питання щодо того, як саме міжнародне право може завадити таким діям держав. Як здається, відповідні механізми мають бути

розроблені у рамках міжнародного права навколишнього середовища, міжнародного гуманітарного права та, звісно, міжнародного кримінального права, адже саме останнє передбачає відповідальність за вчинення міжнародних воєнних злочинів, до яких наразі відносяться також і воєнні злочини проти довкілля. Саме утворення міжнародно-правових норм, які б гарантували ефективне притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля могло б виступити одним із засобів превенції відповідних порушень, адже наразі норми ст. 8 Римського статуту Міжнародного кримінального суду, що передбачають можливість притягнення до відповідальності за завдання шкоди навколишньому природньому середовищу, є майже практично незастосованими. Причиною цього, як здається, і у цьому ми погоджуємося із здобувачкою, є занадто великі вимоги до кваліфікації шкоди та можливість її виправдання військовою необхідністю. Аби виправити ситуацію необхідне вдосконалення зазначених положень Римського статуту, пропозиції щодо чого висунуті у дослідженні, що, на нашу думку, робить його надзвичайно актуальним.

Зважаючи на те, що Україна визнала юрисдикцію Міжнародного кримінального суду, та на необхідність притягнення до відповідальності за вчинення воєнних злочинів проти довкілля також за національним кримінальним правом, поряд із вдосконаленням норм Римського статуту синхронно має відбуватися також модифікація норм Кримінального кодексу України, що дозволить цим двом механізмам працювати більш узгоджено та ефективно. У цьому зв'язку, запропонований у дисертації проект змін до Кримінального кодексу України заслуговує на увагу як законодавчого, так і правозастосовних органів України. На наш погляд, запропоноване до захисту дослідження є цікавим як з теоретичної, так і з практичної точок зору, та може послугувати покращенню правового забезпечення більш ефективного переслідування за вчинення воєнних злочинів проти довкілля.

Практичне значення отриманих результатів. Результати дослідження та пропозиції, представлені у дисертації, можуть використовуватися у науково-дослідній сфері, а саме для дослідження і вдосконалення положень щодо притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довілля; у правотворчій сфері – у процесі подальшого вдосконалення норм міжнародного та національного кримінального права щодо міжнародних воєнних злочинів проти довілля; у правозастосовній практиці – для формування одноманітної судової практики застосування положення щодо міжнародних воєнних злочинів проти довілля як в міжнародних, так і в національних судових установах та інших правоохоронних органах (Акт «про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи у процес підготовки працівників Військової прокуратури Одеського гарнізону» від 09.08.2022; Акт «про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи у процес підготовки працівників відділення поліції № 3 Одеського районного управління поліції № 1 Головного управління Національної поліції в Одеській області» від 15.11.2022).

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень та висновків дослідження. Дисертаційне дослідження Т. С. Садової є оригінальним науковим дослідженням, присвяченим вирішенню актуальних проблем міжнародно-правового регулювання, що є важливим як в теоретичному, так і практичному сенсі. Робота містить науково обґрунтовані результати, що вирішують завдання аналізу проблем правової кваліфікації воєнних злочинів проти довілля за міжнародним кримінальним правом та притягнення до відповідальності за їх вчинення.

Структура дисертації складається із вступу, трьох розділів, що об'єднують дев'ять підрозділів, висновку, списку використаних джерел (налічує 261 найменування) та трьох додатків. Такий підхід до послідовності проведення дослідження є вірним та логічним, що надав авторці можливість послідовно, повно та обґрунтовано розкрити тему дослідження та досягти мети його проведення.

Враховуючи проведений критичний аналіз значного обсягу наукової літератури, міжнародних та національних нормативних актів та доречне застосування комплексу наукових методів і прийомів наукового пізнання, а також ефективну апробацію отриманих результатів, доходимо висновку про те, що висновки і рекомендації, а також інші наукові положення, запропоновані до захисту у дисертації, є теоретично обґрунтованими і достовірними. Описані вище фактори дали можливість здобувачці провести системний та комплексний аналіз міжнародно-правового регулювання притягнення до відповідальності за вчинення воєнних злочинів проти довілля за міжнародним кримінальним правом, а також запропонувати шляхи вдосконалення їх правової кваліфікації у роботі Міжнародного кримінального суду.

Основні результати та висновки дисертації відображено у 14 наукових публікаціях, у тому числі в 5 наукових статтях, опублікованих у наукових фахових періодичних виданнях України з юридичних наук, а також в тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях, які також були опубліковані у збірках за матеріалами конференцій. Посилання на публікації досліджень за темою дисертації є достовірними.

Наукова новизна та оригінальність отриманих результатів. Авторкою обґрунтовано необхідність у зменшенні порогу відповідальності за міжнародні злочини проти довілля в межах міжнародного збройного конфлікту шляхом заміни кумулятивного переліку ознак шкоди довіллю на альтернативний та видалення ознаки невідповідності завданої шкоди отриманій військовій перевазі (с. 24). Такий підхід виглядає цілком доречним, адже встановити наявність зазначених вище характеристик у їхній сукупності у складі злочинного нападу на навколишнє середовище у контексті збройного конфлікту є майже неможливим, що заважає притягненню до відповідальності за його вчинення.

Дуже доречним є також висновок авторки про те, що існує необхідність у поширенні відповідальності за вчинення міжнародних злочинів проти довілля також на неміжнародні збройні конфлікти та, як наслідок, у доповненні частини

ст. 8(2)(e) Римського статуту пунктом (xvi), який би визначав такий напад як воєнний злочин у ході збройного конфлікту неміжнародного характеру (с. 24). Така пропозиція у цілому відповідає тенденції поступового розширення правового регулювання порядку ведення збройних конфліктів неміжнародного характеру у нормах міжнародного гуманітарного права та, як наслідок, їх поступової гуманізації.

Як наслідок проведеного аналізу та наведених вище пропозицій, ми погоджуємося із авторкою у тому, що визначальними ознаками міжнародних воєнних злочинів проти довілля є те, що вони порушують норми міжнародного гуманітарного права та здійснюються під час збройного конфлікту. Важливим є також те, що шкода, нанесена довіллю, повинна бути масштабною, довготривалою або серйозною та вчинення злочину не може виправдовуватися потенційно можливою воєнною перевагою.

Доцільними з практичної точки зору є рекомендації дисертантки щодо конкретного визначення характеристик шкоди довіллю під час збройного конфлікту, можливість нанесення якої може розглядатися як елемент об'єктивної сторони міжнародних воєнних злочинів проти довілля, у міжнародних актах, зокрема, у «Елементах злочинів» Міжнародного кримінального суду, аби уникнути подальшої невизначеності щодо їх тлумаченням та, як наслідок, неможливості притягнення до відповідальності за їх вчинення (с. 226-227, Додаток 2В).

Цінними у теоретичній площині є положення дисертації щодо класифікації міжнародних воєнних злочинів, яка є важливою для їх правової кваліфікації та яку можливо проводити за різними критеріями, як-то: об'єкт, елементи об'єктивної сторони, суб'єкт, елементи суб'єктивної сторони. Це, з одного боку, є корисним для більш структурованого аналізу відповідних категорій у наукових працях з проблематики міжнародного кримінального права. З іншого боку, правильна класифікація злочинів важлива для їх коректної правової кваліфікації та, як наслідок, притягнення до відповідальності у практичному вимірі.

У цілому дисертантка успішно виконала поставлені у роботі завдання та досягла мети дослідження. Запропоновані положення і рекомендації є слушними та такими, що заслуговують на увагу. Їм притаманні елементи наукової новизни. На нашу думку, висновки є науково обґрунтованими і достовірними. Перевагою дисертації є комплексність запропонованих змін, які охоплюють не тільки положення ст. 8 Римського статуту Міжнародного кримінального суду, але й «Елементи злочинів» та ст. 438 Кримінального кодексу України, що дозволяє очікувати на підвищення синергії у їх застосуванні.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Визнаючи позитивні наукові результати, яких Садова Тетяна Сергіївна досягла у дослідженні, вважаємо за потрібне зазначити деякі дискусійні положення та зауваження до поданої кваліфікаційної роботи, які, на погляд опонента, потребують уточнення.

1. У роботі дисертантка пропонує надати конкретне визначення шкоди довкіллю як елемента об'єктивної сторони міжнародних воєнних злочинів проти довкілля та закріпити його у «Елементах злочинів» Міжнародного кримінального суду. До видів шкоди вона пропонує віднести такі елементи, як: а) руйнування або деградацію водного середовища, його флори та фауни; б) руйнування або деградацію суходутного середовища, його флори та фауни; с) забруднення атмосфери; d) забруднення космосу; е) деструктивну зміну клімату тощо. У той самий час у роботі, зокрема, на (с. 143, 159) вона зазначає також шкоду для екосистем у цілому. У цьому зв'язку виникає питання про необхідність захисту не тільки окремих елементів довкілля, але й екосистем у цілому.

2. Авторка приділила багато уваги питанням розмежування міжнародних воєнних злочинів проти довкілля та відповідних транснаціональних злочинів. Зокрема, на (с. 181-182) вона робить висновки щодо їхніх відмінностей за об'єктом та деякими іншими ознаками. Крім того, на (с. 42-43) вона детально описує характеристики транснаціональних злочинів як категорії, відмінної від міжнародних злочинів, підкреслюючи, що судовий розгляд справ стосовно міжнародних злочинів здійснюється національними судами та міжнародними

судовими установами, а розгляд справ стосовно транснаціональних злочинів реалізується виключно національними судовими установами. Хотілося б дізнатися, чи означає це, що розвитком правового регулювання притягнення до відповідальності за вчинення цих злочинів має займатися виключно національний законодавець, або ж міжнародна спільнота також має долучитися до цих процесів?

3. На (с. 136) авторка наголошує на тому, що П'ята Женевська конвенція, пропозицію щодо укладення якої вона висуває, має містити положення щодо захисту довкілля саме під час збройного конфлікту будь-якого з видів, як міжнародного, так і неміжнародного характеру, але не включати в себе положення щодо захисту довкілля до збройного конфлікту чи після нього, оскільки такі норми виходили б за межі міжнародного гуманітарного права. На наш погляд, останнє твердження потребує додаткових пояснень.

4. У розділі 3 роботи, надаючи пропозиції щодо потенційного змісту П'ятої Женевської конвенції щодо захисту довкілля під час збройного конфлікту, здобувачка наголошує на необхідності закріплення у ній вимоги щодо належної обачності з боку господарських товариств. Зокрема, вона відмічає, що державам необхідно вживати належних заходів, спрямованих на забезпечення того, щоб господарські товариства, що здійснюють діяльність на їх території, виявляли належну обачність щодо захисту довкілля (с. 139). Чи вважає авторка, що конвенція має передбачати відповідальність держав за недотримання приватними компаніями вимог належної обачності у власній діяльності щодо захисту довкілля в умовах збройного конфлікту?

5. У зв'язку із попереднім зауваженням корисним для повноти дослідження було б дізнатись позицію авторки щодо необхідності та можливості розширення персональної юрисдикції Міжнародного кримінального суду також на юридичні особи, дискусія щодо цього точиться у науці міжнародного права протягом останніх років.

Разом з тим висловлені зауваження та питання, насамперед, мають рекомендаційний та уточнюючий характер та істотно не впливають на високу

загальну позитивну оцінку дисертації Тетяни Сергіївни Садової, яке є зразком змістовного, ретельного та ґрунтовно проведеного дослідження.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота виконана на достатньо високому теоретичному рівні, не викликає сумніву наукова новизна одержаних результатів та їх практичне значення. Сформульовані авторкою висновки отримали необхідну аргументацію та є методологічно обґрунтованими. Робота є завершеною самостійною науковою працею, в якій відсутні ознаки порушення академічної доброчесності. Оформлення роботи загалом відповідає встановленим вимогам.

З урахуванням наведених аргументів, можна дійти висновку, що дисертаційна робота Садової Тетяни Сергіївни на тему «Воєнні злочини проти довкілля за міжнародним кримінальним правом» відповідає спеціальності 081 «Право» та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка – Садова Тетяна Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

**кандидат юридичних наук, доцент
доцент кафедри міжнародного та європейського права
Національного університету
«Одеська юридична академія»**

Катерина МАНУЇЛОВА

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ

МОН України
Національний університет
«Одеська юридична академія»
Чачальник відділу кадрів

Куртева О.О.
202__р.